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Әлеу мет тік жұ мыс  
теориясы ның заң ды лық та ры

«Әлеуметтік жұмыс ұстанымдары» мақаласында әлеуметтік 
проблемаларды шешудің әртүрлі комплекс және дифференциалды 
жолмен шешу  түрлері қарастырылады. Бұл ұстанымдар,әлеуметтік 
жұмыс жасаушыға психологиялық-педагогикалық әрекеттесулерінің 
тиімділігі мен ұстанымын өзгертуге тиімділікті қамсыздандырылады. 
Ұстанымдар өкілдерден әртүрлі әлеуметтік қабаттардың,топтар-
дың, мамандық пен жас мөлшерінің материалды және мәдени 
құндылықтарға,қоршаған ортаға қарым-қатынаста,есепсіз санаға 
деген мақсаттылықтың болмауында,сезім,еркіндік пен адамдар 
тәртібін жақсартады.

Түйін сөздер: рухани құндылықтар, әлеуметтік жұмыс, 
педагогикалық әсер ету.

Nurbekova Zh., 
Zhanazarova Z., 
Fayzullina A.K.

Principles of Social Work

In the article «Principles of Social Work» discusses various approaches 
by the complex and differential way in solving social problems. These 
principles provide the effectiveness of psycho-pedagogical impact on the 
state and behavior of the client’s social work. Principles generate the rep-
resentatives of different social strata, groups, professions and age-specific 
views and attitudes to the material and spiritual values, the reality around 
us, without which it is impossible to targeting of consciousness, feelings, 
will, and behavior. 
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Прин ципы социаль ной работы

В статье «Прин ципы социаль ной работы» расс мат ри вают ся раз-
лич ные под хо ды ком лекс ным и диф фе рен циаль ным пу тем в ре ше нии 
со ци аль ных проб лем.  Эти прин ци пы обес пе чи вают эф фек тив нос ть 
пси хо ло го-пе да го ги чес ко го воз дейст вия на сос тоя ние и по ве де ние 
клиен та со ци аль ной ра бо ты. Прин ци пы вы ра ба ты вают у предс та ви-
те лей раз лич ных со ци аль ных слоев, групп, про фес сий и воз рас тов 
спе ци фи чес кие вз гля ды и от но ше ния к ма те ри аль ным  и ду хов ным 
цен нос тям, ок ру жаю щей нас дей ст ви тель ности, без уче та ко то рых 
не воз мож но це ле нап рав лен ное воз дейст вие на соз на ние, чувс тва, 
во лю и по ве де ние лю дей.

Клю че вые сло ва: ду хов ные цен нос ти, прин ци пы, со ци альная ра-
бо та, пе да го ги чес кое воз дейст вие.
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ӘЛЕУ МЕТ ТІК ЖҰ МЫС 
ТЕОРИЯСЫ НЫҢ  

ЗАҢ ДЫ ЛЫҚ ТА РЫ

«Объект» тер ми ні та ным мен іс-әре кет тің бір лік ті қа ты на-
сын си пат тайт ын нақ ты екі жақ ты бай ла ныс ты тал дау да қол-
да ны ла ды. Бұл нақ ты қа рым-қа ты нас та та ным мен іс-әре кет ті 
жүр гі зе тін жа ғы субь ект, ал та ным мен іс-әре кет ба ғыт тал ған 
жа ғы обьект деп ата ла ды. Әлеу мет тік жұ мыс субь ек ті сі нің тү-
сі ні гі көп жақ ты, жә не де ол әр жақ ты тал да на ды. 

Суб ъект-объект тік қа рым-қа ты нас тар жыл жы ма лы ке ле ді. 
Яғ ни, бір қа рым-қа ты нас та обьект бол ған нәр се, бас қа та ным 
не ме се іс-әре кет ак ті сін де субь ек ті ге айна луы мүм кін, жә не 
ке рі сін ше. Одан бас қа, ком му ни ка тив ті іс-әре кет са ла сын да 
қа рым-қа ты нас тар дың бір қа та ры екі жақ та  да бел сен ді іс-әре-
кет пен та ным ның про цес те рі бо лып та бы ла тын жә не бір-бі рі-
не әсер ете тін субь ект-субь ек ті лі ре тін де қа был да нуы мүм кін. 
Әлеу мет тік жұ мыс дәл осын дай әлеу мет тік шы найы лық са ла-
ла ры ның қа та ры на жа та ды. 

Кә сі би әлеу мет тік жұ мыс тың қа лып та суы әлеу мет тік жұ-
мыс ты зерт тейт ін жә не оның прак ти ка сын си пат тайт ын ғы-
лым дар дың тү сі нік ап па ра ты ның жа сақ та луымен қо са жүр ді. 
Бас қа да дау лы де фи ни ция лар дың ішін де кө мек көр се ті ле тін 
адам ды қа лай атау ту ра лы пі кір та лас тар бол ды. Ме ди ци на да 
мұн дай адам « нау қас» деп ата ла ды. Юрисп ру ден цияда – «жә-
бір ле ну ші», ла тын ның « нау қас», не ме се «арыз да ну шы» тер-
ми ні нің ана ло гы бо лып та бы ла ды, яғ ни кө мек із дейт ін адам ды 
біл ді ре ді. Бі рақ бұл тер мин дер кө мек ті қа жет ете тін адам ның 
ұстаны мы жа ғы нан тек қи на лу дың бір жа ғын ға на си пат тайды. 
Ол, әри не, за ла лын көр ді, қи нал ды, өмір лік қиын шы лық жағ-
дайын бас тан кеш ті, де ген мен ол ин те лек туал ды, де не, пси хи-
ка лық жә не мо ральдық ре су рс та ры мүм кін дік бе ре тін дей тұл-
ға лық субь ек тив ті лі гі бо ла тұ ра, өз проб ле ма сы ның ше ші луіне 
өзі қа ты суы ке рек. 

Әри не, өзі нің туа біт кен не ме се жас тық ерек ше лік ин те-
лек туал ды-пси хи ка лық ста ту сы на бай ла ныс ты айна ла да ғы ор-
та ны қа был дау ға, өз мі нез-құл қы мен іс-әре ке тін қа да ға лау ға 
мар дым сыз кіш кен тай ба ла, ере сек адам  бас қа адам дар дың 
сырт тан қа рап жү руіне, оның проб ле ма ла рын ше шу де гі бас-
шы лық, ең бе гі не зә ру. Бі рақ егер де мү ге дек өзі нің то лық емес 
бол са да ой-са на сын сақ тап қал са, бас қа лар дың бас шы лы ғы-
мен, шек теу лі бол са да өзі нің қиын дық та рын ше шу әре ке ті не 
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қа ты са ал са, он да ол кө мек тің пас сив ті ре ци-
пиен ті емес, өз өмір лік жағ дайла ры ның өз ге руі-
нің бел сен ді аген ті бо лып, әлеу мет тік жұ мыс-
кер мен әре кет те се ала ды. Осы ған бай ла ныс ты 
әлеу мет тік жұ мыс кер кө мек көр се те тін адам ды 
клиент деп атау ту ра лы пі кір қа лып тас ты. Кли-
ент ин ди ви ду ал ды да, топ  та (от ба сы, мек теп сы-
ны бы, ин ва лид тер то бы, ең бек кол лек ти ві жә не 
т.б.) бо ла ала ды. Оның нақ ты рақ си пат та ма ла ры 
әлеу мет тік жұ мыс ты ұйым дас ты ру дың дең гейі-
мен анық та ла ды. 

Кез кел ген дә ре же де гі әлеу мет тік жұ мыс кер 
– әр дай ым бел сен ді жақ бол ған дық тан, адам-
дар дан бел сен ді не ме се пасс сив ті қа был дау 
ға на кез дес тір се де, оның іс-әре ке ті нің қай да 
ба ғыт тал ға ны ту ра лы айтуға бо ла ды. Бұл ма ғы-
на да әлеу мет тік жұ мыс обьек ті сі қиын өмір лік 
жағ дайға түс кен мү ге дек тер, жа нұялар, топ тар, 
қауым дас тық тар бо лып та бы ла ды. Қиын өмір лік 
жағ дай – бұл әлеу мет тік обьек ті нің бір қа лып ты 
жұ мыс іс теп тұ ру мүм кін ді гін бұ за тын не ме се 
бұ зы лу қаупі бар жағ дайын айтады. Мү ге дек тер-
дің бұл жағ дайы мен, сырт қы жәр дем сіз, өз ді гі-
мен кү ре суіне кү ші жет пейді.

Әлеу мет тік жұ мыс кер ту ра лы айт қан да, ха-
бар сыз адам көз ал ды на қо лы на сөм ке алып, 
жал ғыз қал ған мү ге дек тер мен қарт тар ды азық-
тү лік пен қам та ма сыз етіп оты ра тын қыз мет кер ді 
елес те те ді. Әлеу мет тік жұ мыс клиент те рі не аз 
қам тыл ған жә не ке дей адам дар ды жат қы за мыз. 
Бі рақ ке дей ші лік пен кү рес әлеу мет тік жұ мыс-
тың «тек тік ба ғы ты» бол са да, оны осын дай се-
кіл ді тұл ға лар мен ға на шек теу не гіз сіз бо лар еді.  

Өкі ніш ке орай, әл-ауқа ты жақ сы адам ның 
өмі рін де де ба қыт сыз жағ дай лар, ауру лар,    орын 
ала ды, бұл оны сырт қы кө мек ке зә ру етіп, әл-
ауқа ты тө мен топ тар қа та ры на ысы рып тас тауы 
мүм кін. Ер лі-зай ып ты лар ара сын да ғы не ме се ата-
ана-ба ла қа рым-қа ты на сын тұ рақ сыз дан ды ра тын 
от ба сы лық проб ле ма лар, әлеу мет тік ста ту сы мен 
ма те ри ал дық жағ дайына қа ра мас тан, кез кел ген 
жа нұяда пай да бо луы мүм кін. Жа сөс пі рім дер не-
ме се қарт адам дар дың проб ле ма ла ры іс жү зін де 
бол май қал майды, бұл тұр ғын дар ка те го риясы, 
олар дың жа қын да ры мен қо са, проб ле ма лар дың 
ше ші луін де кө мек ті қа жет ете ді. Сон дық тан бү-
кіл әлем де әлеу мет тік жұ мыс бар лық қа бат тар-
ға, топ тар мен мү ге дек тер ге ке рек екен ді гін же те 
тү сін ді. Бі рақ кей бі реулер кө мек ке по тен циал ды 
түр де зә ру бол са, ал кей бі реулер үшін бұл өте 
өзек ті. Оны бел гі лі бір уа қыт қа дейін жа бу лы тұр-
ған, бі рақ ке рек кез де ашы лып мү ге дек тер ді қауіп 
төн ді ре тін жа ғым сыз әсер лер ден қор ғайт ын қол-
ша тыр ға ұқ са ту орын ал ды. 

Біз дің қо ғам да қа лып тас қан жағ дай «әл-ау-
қат ты әлеу мет тік топ» тү сі ні гі нің іс жү зін де қа-
лып та су ына әкел ді. Бас қа мем ле кет тер де ке піл ді 
түр де ау қат ты тұр ғын дар та бы на жа та тын тұр-
ғын дар ка те го риясы (мем ле кет тік қыз мет кер лер, 
дә рі гер лер, пе да гог тар, ғы лы ми ин тел ли ген ция, 
офи цер лер, қор ға ныс кә сі по рын да ры ның қыз-
мет кер ле рі жә не т.б.) біз де ке дей бол ма са да, аз 
қам тыл ған дар қа та ры на жа та ды. Жұ мыс бас ты-
лық, жұ мыс тың бо луы қыз мет кер дің өзі нің жә не 
жа нұясы ның күн кө ріс ми ни мум ның дең гейін де 
бол са да, қам сыз дан ды ры лу ын ке піл ден ді ре ді. 
Де ген мен, біз дің со циум да, кә сі по рын дар мен  
ме ке ме лер дұ рыс қыз мет етуі, өнім нің сұ ра ныс-
қа ие бо луы, жа ла қы ның уақы тын да тө ле ніп 
оты ры луы (бар лық жағ дай дың бо луы мін дет ті 
емес) көп жағ дайда ең бе ка қы дең гейі қыз мет-
кер дің жа нұясын асы рауын қам та ма сыз ет пей ді.  
Жа ла қы ның құ ны на со ци омә де ни да муы үшін 
қа жет ті шы ғын дар ға на емес, тіп ті ми ни мал ды 
үй ауда ны на, ба ла лар ға ар нал ған қар жы қа рас-
ты рыл ма ған. 

Со зы лып кет кен дағ да рыс жағ дайы, бо ла-
шақ тың да муының анық сыз ды ғы, яғ ни қа лып-
тас қан мо рал дық-өне ге лі лік жүйе нің ыды рауы 
жә не ор тақ қа был дан ған тү сі нік ті жа ңа жүйе-
нің бол мауы – мұ ның бар лы ғы пси хо ло гия лық 
қол дау дың көп адам ға қа жет бо лу ына әке ле ді. 
Аза мат тық-құ қық тық қа рым-қа ты нас тар құ ры-
лы мы ның күр де ле нуі, бір қа та ры ал дын бол ған 
не ме се бір-бі рі не қа ра ма-қай шы ке ле тін көп-
те ген нор ма тив ті ак ті лер дің пай да бо луы құ-
қық тық ке ңес алу да ғы қа жет ті лік ті кү шейтеді. 
Жұ мы сс сыз дық не ме се жұ мыс сыз дық қаупі 
жағ дайын да ғы қол дау ға, өзін-өзі қам ту да жә не 
жұ мыс бас ты лық та жәр дем де су ге де ген қа жет-
ті лік сол са ла да ғы кө мек көр се те тін әлеу мет тік 
қыз мет тер дің рө лін арт ты ра ды. Мұ ның бар лы ғы 
Қа зақ стан жағ дайын да ғы әлеу мет тік жұ мыс қа 
де ген қа жет ті лік өте өзек ті жә не жал пы ға бір-
дей екен ді гі ту ра лы қо ры тын ды жа сауға мүм кін-
дік бе ре ді. Со ны мен, әлеу мет тік жұ мыс кер лер 
кім ге кө мек көр се те ді? Клиент тер ті зі мі бел гі лі 
ша ма да бұл қыз мет тү рі нің қыс қа, бі рақ маз мұн-
ды да му та ри хын көр се те ді. Әлеу мет тік жұ мыс 
ин ди вид ке ба ғыт тал ған. Жәр дем тек әлеу мет тік 
тап қа, үл кен топ, тер ри то ри ал ды қауым дас тық-
қа ға на ба ғыт тал ма ған – осы ірі топ тар дың әр бір 
өкі лі, же ке адам ба қыт қа ие бо лу ға жә не өзі нің 
қа бі лет те рін да мы ту ға құ қы ғы бар. Бас тап қы 
кез де әлеу мет тік жұ мыс дәл ин ди вид тер мен жұ-
мыс ре тін де жүр гі зіл ді. Бі рақ кейін же ке клиент-
тің жағ дайы мен мі нез-құл қын өз гер ту әре ке ті, 
ті ке лей айна ла сы на, олар кі ре тін жа қын әлеу мет-
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тік же лі сі не әсер ет пе се, көп рет те тиім сіз бо лып 
шы ға ты ны бел гі лі бол ды. Бұл от ба сы лық жә не 
топ тық әлеу мет тік жұ мыс тың қа лып та су ына 
әкел ді. От ба сы ға ық пал жа сау от ба сы ның әр бір 
мү ше сі не әсе рін ету сіз мүм кін емес. От ба сы ның 
же ке мү ше сі нің мі нез-құл қын да ғы жә не хал-
жағ дайын да ғы өз ге ріс тер от ба сы ның іш кі өза ра 
қа рым-қа ты на сын да ғы шиеле ні су ші лік ке, от-
ба сы лық ком му ни ка ция ның транс фор ма циясы-
на т.б. әке ле ді. Топ пен жұ мыс іс теуде де со лай. 
Жа сөс пі рім дер мен жас тар, кон форм ды, тәуел ді, 
тұ рақ сыз мі нез ді адам дар ту ра лы айтатын бол-
сақ, ор та ның әсе рін асы ра ба ға лау мүм кін емес. 
Ал бұл жұ мыс өз ке зе гін де, ке ңі рек проб ле ма-
лар дың ше ші луін та лап ете ді – сол ин ди вид, топ 
не ме се от ба сы тұ ра тын жер дің бар лық тұр ғын-
дар проб ле ма сы. Мұн дай тү сі ну біз ді қауым дық 
не ме се ком му нал ды әлеу мет тік жұ мыс қа жү гі ну 
қа жет ті лі гін шы ға ра ды. 

Ше тел дік теоре тик тер дің тү сі ні гін де, бұл 
тер мин дер өзін-өзі бас қа ру дың жет кі лік ті кең 
дең гейіне ие жә не тер ри то рияны сақ тау мен ор-
нық ты ру да, бі лім бе ру де гі, әлеу мет тік қыз мет 
көр се ту де, спорт тық жә не мә де ни да му ын да ғы 
ере сек тер мен ба ла лар қа жет ті лік те рін қам сыз-
дан ды ру да бір қа тар ор тақ мүд де ле рі бар  бел гі-
лі бір ел ді ме кен не ме се ай мақ тұр ғын да ры ның 
жиын ты ғын біл ді ре ді. Мұн дай тер ри то ри ал ды 
бір лік тер дің тұр ғын да ры ның бі лім дең гейі мен 
әлеу мет тік мәр те бе сі қан ша лық ты жо ға ры бол-
са, сон ша лық ты олар дың өзі нің қауым дас тық 
іс те рі не қа ты су дең гейі де жо ға ры бо ла тын ды ғы 
бел гі лен ді. Ке дей адам дар, мұ ра лық жұ мыс сыз-
дар тұ ра тын әлеу мет тік қиын шы лық тар то қы рау 
ай мақ та ры ны ның тұр ғын да ры пас сив ті лі гі мен 
ерек ше ле не ді, өзі нің ел ді ме ке ні нің іс те рі не нем-
құ рай лы бо ла ды. 

Біз дің со циум да өмір сүр ген жер гі лік ті өз-
өзін бас қа ру жүйесі ту ра әкім ші лік бас қа ру ға 
ауыс ты ры лып, әл де не ше рет ой ран ға  ұшы ра ды. 
Оның әр түр лі нұс қа ла рын, ре фор ма ға дейін гі 
ауыл дық қауым дас тық ты, Пет р I ре фор ма ла ры, 
XIX ғ. со ңы – XX ғ. ба сы жер қыз ме ті, ке ңес тік 
би лік  тә жі ри бе сі мен қо са, зерт теу өт кен тә жі-
ри бе де әлеу мет тік-саяси жә не құ қық тық ме ха-
ни зм дер дің көп ті гін көр се те ді. Олар ды қол да ну 
өмі рі міз ді жақ сар ту ға кө мек те се ала ды. Бас ты 
қо ры тын ды – жер гі лік ті  өзін-өзі бас қа ру дың 
әлеуе тін пай да лан ба са, бұл ел ді ме кен де әлеу-
мет тік ор га низм нің дұ рыс жұ мыс жа сауын қам-
та ма сыз ету мүм кін емес бо ла ды. Жер гі лік ті 
тұр ғын дар дың нақ жиын тық ты ері гі мен са на сы 
ға на жем қор лық ты, бю рок ра ти зм ді, тиім сіз дік ті 
ал дын алып,  әкім ші лік ті қа да ға лау ға жә не оны 

бел сен ді рек жә не мақ сат ты іс-әре кет ке ын та-
лан ды ру ға ба ғыт тал ған. Сон дық тан жер гі лік ті 
өзін-өзі бас қа ру дың кү шеюі сөз сіз жә не оның 
шең бе рін де қауым дық әлеу мет тік жұ мыс қа лып-
та са алуын се нім ді бол жауға бо ла ды. Осы дан 
біз дің әлеу мет тік жұ мыс тың жал пыә леу мет тік 
дең гейі нің бар екен ді гін айтуға құ қы ғы мыз бар. 
Әлеу мет тік жұ мыс кер кө мек те се тін адам дар-
дың әлеу мет тік проб ле ма ла ры олар дың бел гі лі 
бір әлеу мет тік-де мог ра фиялық топ қа жа та тын-
ды ғы на да бай ла ныс ты бо ла ды. Мы са лы, өзі не 
тән ға на проб ле ма лар қарт жас та ғы адам дар да 
кез де се ді. Әри не, ау қат ты не ме се ке дей де жә-
не жа нұясы қор ша ған не ме се жал ғыз қарт тар да 
проб ле ма лар мен кү ре су мүм кін ші лік те рі әр түр лі 
бо ла ды; де ген мен жас тық фи зи оло гиялық жә не 
әлеу мет тік өз ге ріс тер бә рі не тән. Әйел дер мен 
ба ла лар дәс түр лі түр де әлеу мет тік жұ мыс тың 
ерек ше ка те го рияла ры бө ліп бө лі не ді, өйт ке ні 
жағ дайла ры ның обьек тив ті мән-жай ла ры олар 
үшін әлеу мет тік қа тер қау пін құ рай ды. Ба ла лар 
әл сіз, дер бес емес жә не тәуел ді – бұл олар дың 
жәр дем ге қа жет ті лі гін жә не ере сек тер та ра пы-
нан құр ба ны бо лу қау пін арт ты ра ды. Әйел дер 
де өзі нің реп ро дук тив ті функ цияла рын орын дау 
сал да ры нан осал жағ дайда бо ла ды. Бү гін де біз 
үшін әлеу метт тік-де мог ра фиялық ка те го рия - ер 
кі сі лер де кө мек ке ерек ше қа жет ті лі гі бар де ген 
ой үй рен шік сіз бо лып кө рі не ді. Олар өзі нің ер 
жы ны сы на жа та тын ды ғы мен шарт тал ған ерек-
ше қиын шы лық тар ке зі ге ді. Де ген мен, бұл нақ 
осы лай, жә не анд ро ло гиялық проб ле ма лар ды 
(ал ды мен, ме ди ци на лық жә не ме ди ко-әлеу мет-
тік) ер кі сі лер ге бі лік ті жәр дем көрсе ту үшін ар-
найы зерт те ле бас та ды. 

Оған қо са, ерек ше проб ле ма ла ры бар клиет-
тер ді бө лу ге бо ла ды. Мұн дай адам дар дың мә-
ні, кө рі ні сі жә не проб ле ма ла ры на ара ла су ға қа-
жет ті лі гі олар дың ерек ше лі гі не, өмір әре ке тін 
қиын да тып жат қан проб ле ма лар ға бай ла ныс ты. 
Мы са лы, мү ге дек тер не ме се мүм кін ді гі шек теу-
лі адам дар мем ле кет та ра пы нан ар найы кө мек ке 
мұқ таж, өйт ке ні олар дың фи зи ка лық, пси хи ка-
лық не ме се ин те лек туал ды мүм кін дік те рі қо ғам-
да ғы бір қал пыт өмір сү руіне ке дер гі кел ті ре ді. 
Сон дық тан ар хи тек ту ра мен транс порт ты қоз-
ға лу ға шек теу лі мү ге дек тер үшін ың ғай лан ды ру 
қа жет, өзі нің мі нез-құл қын то лық ба қы лай ал-
майт ын дар ға қауіп сіз ең бек пен тұ ру ына жағ дай 
жа сау, өз өмір әре ке тін бас қа ра ал майт ын дар ға 
ба қы лау ор на ту, жә не мү ге дек тер ді қо ғам ға ин-
тег рал дау үшін бар лық күш ті са лу. 

Бі рақ та мү ге дек тер ден бас қа жұ мыс сыз дар-
да, со ғыс қа қа ты сып, жа ра қат тан кейін гі ст ресс 



ҚазҰУ Хабаршысы. Психология және социология сериясы. №1 (52) 2015282

Әлеу мет тік жұ мыс теориясы ның заң ды лық та ры

ті к синд ром сал да ры нан қи на лып жүр ген дер, 
оқу да қи на ла тын көп ба ла лы от ба сы лар да да өзі-
нің ерек ше қа жет ті лік те рі бар.  

Бұл ка те го рия лар дың бар лы ғы на жәр дем нің 
ар найы түр ле рі қа жет жә не ма ман дан ды ру дың әр-
түр лі жұ мыс шы ла ры ның кө ме гі не зә ру. Әри не, біз-
дің жағ дайы мыз да әзір ше әлеу мет тік жұ мыс кер-
лер аме ри кан дық қыз мет өкіл де рі се кіл ді (ке дей 
от ба сы нан шық қан қыз дар ға сұ лу лық бай қауына 
дай ын да лу ға кө мек те се оты рып, әлеу мет тік тең-
дік ке жәр дем де се ді деп са най ды) кей бір ерек ше, 
ар найы, тіп ті эк зо ти ка лық қа жет ті лік тер ді қа на-
ғат тан ды ру да кө мек көр се те ті нін кү ту аң қаулық 
бо лар еді. Де ген мен, әлеу мет тік жұ мыс та осын дай 
«ерек ше қа жет ті лік тер ді» ес ке ру де қа жет. 

Со ны мен, қо ры тын ды лай ке ле тін бол сақ, 
әлеу мет тік жұ мыс тер ри то ри ал ды, өнер кә сіп-
тік бел гі сі, проб ле ма ның ұқ сас ты ғы бой ын ша 
не ме се бү кіл қо ғам ше гін де бі рі кк кен ин ди вид, 
от ба сы, топ, адам дар қауым дас ты ғы дең гейін-
де жүр гі зі ле ді.  Бі рақ та, кө мек көр се те оты рып, 
әлеу мет тік жұ мыс кер бұл кө мек не ге ба ғыт тал-
ға нын бі луі, іс-әре кет про це сін де не ге қол жет-
кіз гі сі ке ле ті нін, оның мақ са ты қан дай жә не өз 
жұ мы сы ның идеал ды нә ти же сін елес те туі қа жет. 
Бұл сұ рақ бе ріл ген қыз мет тү рі нің бі лік ті лі гі мен 
мүм кін дік тер ше гі мен бай ла ныс ты күр де лі пі-
кір та лас тар дың та қы ры бы да бо лып та бы ла ды. 

Бі рақ мой ын дайт ын жайт , клиент жағ дайын 
қиын да та тын се беп тер, жағ дай лар дың бір қа-
та ры на әлеу мет тік жұ мыс кер ға на емес, әлеу-
мет тік жұ мыс тың инс ти ту ты ның өзі, бе ріл ген 
мем ле кет тің бү кіл әлеу мет тік жүйесі, тіп ті біз-
дің бі лі мі міз бен ре су рс та ры мыз дың за ма науи 
дең гейі нің өзі – бү кіл адам зат қа ық пал ете ал-
май ды. Айталық, туа біт кен не ме се мү ге дек тік ті 
ту ге лі мен не ме се мү ге дек тер дің мүм кін дік те рін 
шек тейт ін де фек ті ні  жою бү гін де мүм кін емес. 
Өр ке ниет тің же тіс тік те рі ден сау лық  сақ таудың 
да муы, ге не ти ка лық прог нос ти ка жә не пре не-
тал ды диаг нос ти ка ның жа ңа түр ле рі нің пай да 
бо луы, ме ди ци на лық жәр дем нің   же ті луі, ең бек 
жағ дайы мен тұр мыс тың жақ са руы мү ге дек тік-
тің бір се беп те рін жояды, бі рақ оның ор ны на 
өр ке ниет тің сол же тіс тік те рі нен ту ған бас қа се-
беп тер ке ле ді. Сон дық тан мү ге де ке тер дің жал пы 
са ны өсу де. Мү ге дек ті мү ге дек қы ла тын се беп-
тер ді  жою мүм кін ді гі жоқ әлеу мет тік жұ мыс кер 
не іс тей ала ды? Тек мү ге дек ке, оның шы найы 
өмір лік жағ дайла ры мен ден сау лы ғы ша ма сын-
да ғы қо ғам ға ин тег ра цияла нуының мак си мал ды 
дең гейіне же туіне кө мек те се ала ды.

Әлеу мет тік заң ды лық тар же ке құ ры лым бо-
лып та был майды, қо ғам дық өмір дің про цес те рі 

мен құ бы лыс та рын да орын ала ды. Әлеу мет тік 
про цес тер әр дай ым мүд де ле рі мен ұм ты лыс та ры 
көп те ген бел гі ле рі бой ын ша айыр ма шы лық та ры 
бар бұ қа ра ның өза ра әре кет тес ті гін си пат тайды. 
Әртүр лі мо тив тер, мақ сат та р, қа жет ті лік тер мен 
мүд де ле рдің әр түр лі лі гі не бай ла ныс ты олар дың 
әре ке ті нің сан алуан бо луы со ңын да әлеу мет-
тік про цес тің жал пы, ор та ша лан ған ба ғы тын 
ту ды ра ды. Әлеу мет тік жұ мыс тың маз мұ нын да  
субь ек ті нің обьек ті ге әсер ету қа ғи да сы ор та лық 
бір орын ала ды.

Өзі нің қыз мет тә жі ри бе сін де әлеу мет тік жұ-
мыс ма ман да ры ның әр бір нақ ты оқи ға да бел гі лі 
бір жағ дайды си пат тайт ын тен ден циялар дың са-
рап та ма ла ры мен зерт теу ле рі не жү гі ну мүм кін ді-
гі бол майды,  тә жі ри бе лік әре кет те рі не ар нал ған 
ше шім дер мен та лап тар қа лып тас ты ра ал май-
ды.  Сон дық тан олар қыз ме ті нің жал пы бас та ма-
сы, ере же сі, қа ғи да сы на айна ла тын обьек тив ті 
әре кет те гі әлеу мет тік заң ды лық тар дың кө рі нуі 
жал пы лан ған нә ти же ле рін, өт кен әлеу мет тік 
тә жі ри бе са бақ та ры нан алын ған қо ры тын ды ла-
рын пай да ла на ды. Әлеу мет тік жұ мыс қа ғи да ла-
ры маз мұ ны бой ын ша обьек тив ті жә не фор ма сы 
бой ын ша субь ек тив ті бо лып та бы ла ды. Адам дар 
олар дың күн де лік ті тә жі ри бе лік қыз ме ті орын 
ал ған әлеу мет тік заң ды лық та ры на қай шы кел-
меу үшін қа ғи да лар ды бас қа ру бас та ма ла ры ре-
тін де қа лып тас ты ра ды. 

Әлеу мет тік са ла да ғы бай ла ныс тар мен қа-
рым-қа ты нас тар дың күр де лі лі гі жә не сан алуан-
ды ғы әлеу мет тік жұ мыс тың қа ғи да ла ры ның кең 
жиын ты ғы ның, жүйесі нің бар бо лу ын шарт тай-
ды, олар дың ішін де әлеу мет тік-саяси, ұйым дас-
ты ру шы лық, пси хо-пе да го ги ка лық ты бө ле ді. 

Әлеу мет тік-саяси қа ғи да лар ға жа та ды: әлеу-
мет тік жұ мыс та ғы ше ші ле тәін мін дет тер ге мем-
ле кет тік ке лу; әлеу мет тік жұ мыс тың гу ма низ мі 
мен де мок ра тиз мі; әлеу мет тік жұ мыс маз мұ ны 
мен фор ма сы ның тұл ға ның, әлеу мет тік топ тың 
өмір сү руінің нақ ты жағ дайла ры мен ты ғыз бай-
ла ны сы; әлеу мет тік жұ мыс тың заң ды бо луы мен 
әді лет ті лі гі.  

Ло ги ка лық тәр тіп тел ген бі лім жүйесі нің ма-
ңыз ды ком по нен ті ғы лым ның тү сі нік ап па ра ты 
бо лып та бы ла ды – осы ғы лым мен зерт те ле тін 
құ бы лыс тар ды  жал пы лан ған фор ма да көр се ту-
ге мүм кін дік бе ре тін тү сі нік тер, ка те го рия лар 
мен тер мин дер дің жиын ты ғы, со ны мен қа тар, 
қа сиет те рі, бел гі ле рі жә не олар дың ара сын да-
ғы заң ды лық тар ды тір кеу жо лы мен іс ке аса тын 
бай ла ныс та ры. Тү сі нік ап па ра ты эм пи ри ка лық 
ба қы лау жә не экс пе ри мент нә ти же ле рін жал-
пы лау про це сін де та ну қыз ме тін де абст рак ция-
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лау, жал пы лау, са лыс ты ру жә не т.б. ло ги ка лық 
опе ра циялар зерт теу про це ду ра ла рын қол да ну 
жо лы мен қа лып та са ды. Тү сі нік ап па ра ты әлеу-
мет тік жұ мыс теориясы ның құ ры лы мын құ рай-
ды, оның мә ні, обьек ті сі, пә ні жә не қыз ме тін, 
тіп ті оның тиім ді лік кри те рий ле рін  анық тау ды 
да қо са ды. Ғы лы ми теория ре тін де гі әлеу мет тік 
жұ мыс тың тү сі ні гі мен ка те го рияла рын үш топ-
қа бө лу ге бо ла ды: мән дік ас пек ті сін бей не лейт ін 
тү сі нік тер, тех но ло гиялық ас пек ті сін бей не лей-
т ін тү сі нік тер, әлеу мет тік жұ мыс тың са па лық 
күйін си пат тайт ын тү сі нік тер.

Тү сі нік тер әлеу мет тік жұ мыс та ғы құ бы лыс-
тар мен про цес тер ара сын да ғы елеу лі, тым тұ-
рақ ты жә не қайтала на тын бай ла ныс тар ды та бу ға 
мүм кін дік бе ре тін  ма ңыз ды ло ги ка лық фор ма 
бо лып та бы ла ды. Нақ осы тү сі нік тер ар қы лы кез 
кел ген, со ның ішін де әлеу мет тік жұ мыс, құ бы-
лыс тар мә нін тү сі ну де бір кел кі лік ке же ту ге, әлеу-
мет тік шы найы лық тың да му заң ды лық та ры мен 
тен ден цияла рын  біл ді ру ге мүм кін дік бе ре ді.  

Тү сі нік тің екі дең гейін айыру орын ал ған. Бі-
рін ші ден, әлеу мет тік жұ мыс тың эм пи ри ка лық 
тә жі ри бе сін, ба қы лау мен экс пе ри ме нт тер дің нә-
ти же ле рін бей не лейт ін тү сі нік тер. Олар ды, әдет-
те, бас тап қы деп атай ды. Екін ші ден, бі рін ші лік ті 
тү сі нік тер мен олар ға жа са ла тын ло ги ка лық опе-
ра циялар ды ин те рп ре та циялау жо лы мен құ ры ла-
тын тү сі нік тер. Олар екін ші қа тар да ғы дең гейді 
құ рай ды жә не теоре ти ка лық тү сі нік тер ге жа та ды.  

Кез кел ген ғы лым ап па ра ты ның не гі зін құ-
райт ын ма ңыз ды, не гіз гі тү сі нік тер ка те го рия
лар деп ата ла ды. Әлеу мет тік ғы лым дар дың ка-
те го рия ту ра лы мә се ле ле рі едәуір күр де лі бо лып 
та бы ла ды, өйт ке ні олар бей не лейт ін әлеу мет тік 
құ бы лыс тар мен про цес тер тым өз гер гіш, көп-
түр лі бо ла ды, олар дың ас пек ті ле рі өза ра ты ғыз  
шиеле ніс кен, олар әлеу мет тік бі лім нің же ке са-
ла ла ры мен әр түр лі тү сін ді рі ле ді, бұл осы ка те-
го рия лар дың өз ара сын да ғы ше га ра ның са лыс-
тыр ма лы ғы мен өт кіз гіш ті гін, әлеу мет тік жұ мыс 
теориясы ның по ли па ра диг мал ды лық си па тын 
шарт тай ды. Сон дық тан олар дың көп түр лі лі гін 
тәр тіп теу мақ са тын да әлеу мет тік жұ мыс тың ке-
ле сі тү сі нік тер мен ка те го рия лар то бы ту ра лы 
айтуға бо ла ды:

Әлеу мет тік жұ мыс теориясы үшін өзін дік бо-
лып та был майт ын  ка те го рия лар, өйт ке ні олар 
бел гі лейт ін құ бы лыс тар мен про цес тер бас қа да 
ғы лым дар мен зерт те лі не ді (әри не, мұн дай құ бы-
лыс тар әр бір ғы лым ның, оның пә ні мен қол да на-
тын әдіс тер приз ма сы ар қы лы қа рас ты ры ла ды); 
мы са лы, «әлеует тік қа рым-қа ты нас тар», «әлеу мет-
тік іс-әре кет», «әлеу мет те ну», «тұл ға» жә не т.б.;

Ба сым ды лы ғы бой ын ша әлеу мет тік жұ мыс 
теориясы на жа та тын бі рақ бас қа да бі лім са ла ла-
ры мен пай да ла ны ла тын ка те го рия лар, мы са лы, 
«пси хоәлеу мет тік жұ мыс», «әлеу мет тік оғал ту», 
«от ба сы лық жан жал» жә не т.б.;

Әлеу мет тік жұ мыс тың өз ка те го рияла ры бо-
лып та бы ла тын ка те го рия лар, мы са лы, «әлеу-
мет тік жұ мыс кер», «әлеу мет тік кө мек көр се ту», 
«атау лы әлеу мет тік жәр дем» жә не т.б.

Әлеу мет тік жұ мыс ка те го рияла ры тү сі нік те-
рін жал пы лау дең гейі бой ын ша осы диф фе рен-
циация дан бас қа маз мұ ны бой ын ша да тал да нуы 
қа жет. Бұл ма ғы на да әлеу мет тік тә жі ри бе нің әр 
түр лі са ла ла рын да ғы әлеу мет тік жұ мыс ты ұйым-
дас ты ру дың спе ци фи ка сын бей не лейт ін тү сі нік-
тер бі рін ші топ қа бө лі нуі қа жет. Мы са лы, бі лім 
ме ке ме ле рін де гі әлеу мет тік жұ мыс тың тү сі нік 
ап па ра ты ме ди ци на лық ме ке ме лер де гі әлеу мет-
тік жұ мыс ты бей не лейт ін тер мин дер жә не ка те-
го рия лар жүйесі нен жар ты лай айыр ма шы лы ғы 
бо ла ды. Оны мен қо са, мүм кін ді гі шек теу лі тұл-
ға лар, қарт жас та ғы адам дар, бос қын дар, қауіп 
то бы на жа та тын от ба сы лар мен ба ла лар се кіл ді 
клиент тер ка те го рияла ры мен әлеу мет тік жұ мыс 
та өзі нің ерек ше лік те рі не ие. Ерек ше жағ дай лар-
да ғы, мы са лы эко ло гиялық апат, әс ке ри жан жал-
дар айма ғын да ғы әлеу мет тік жұ мыс ты да бө ліп 
айтуға бо ла ды. 

Екін ші топ ты кә сі би жә не ерік ті әлеу мет тік 
жұ мыс ты ұйым дас ты ру дың әр түр лі ас пек ті-
ле рін, әлеу мет тік жәр дем ді көр се ту ге тех но ло-
гиялық ке лу ді бей не лейт ін тү сі нік тер құ рай ды. 
Мұн дай тү сі нік тер дің ішін де - әлеу мет тік жұ мыс 
ме не дж мен ті, әлеу мет тік қыз мет эко но ми ка сы, 
пси хоәлеу мет тік әдіс тер жә не т.б. Әри не, әлеу-
мет тік жұ мыс тың эм пи ри ка лық зерт теу ле рі нің 
өріс теуі, оның теоре ти ка лық бі лім дер жүйе сін 
те рең де тіп жә не нақ ты лай ған сай ын әлеу мет тік 
жұ мыс ка те го рия лар жүйесі мо лая бе ре ді.

Кез кел ген бас қа әлеу мет тік бі лім са ла сы се-
кіл ді, әлеу мет тік жұ мыс тың да ма ңыз ды құ ры-
лым дық эле мен ті бо лып оның заң ды лық та ры 
та бы ла ды. Ха лық ты әлеу мет тік қор ғау мін дет те-
рін ше шу дің нә ти же лі гі мен тиім ді лі гі көп рет-
те әлеу мет тік кө мек көр се ту дің құ ры лу дең гейі 
мен ме ке ме лер дің жұ мыс іс теуі мен, клиент тер-
мен әре кет те су дің маз мұ ны мен тех но ло гиялық 
тә сіл де рін таң дау дың ғы лы ми не гіз ді лі гі мен, 
адам дар мен жұ мыс іс теу тә жі ри бе сін де гі әр 
түр лі өмір лік жағ дайла рын да ғы ин ди вид тер дің 
ті ке лей жә не ті ке лей емес бай ла ныс та ры, қа-
жет ті лік тер мен мүд де лер дің, кө ңіл-күй мен мі-
нез-құлық мо тив те рі нің өза ра әсе рін ес ке ру мен 
анық та ла ды. 
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Әлеу мет тік жұ мыс теориясы ның заң ды лық та ры

Заң ды лық тар ды та ну дан әлеу мет тік жұ мыс-
тың нә ти же лі лі гі бай ла ныс ты, олар ды ең ма-
ңыз ды, тұ рақ ты бай ла ныс тар ре тін де шы ға ру 
мен тұ жы рым дау – жал пы ғы лы ми теория ның, 
әсі ре се әлеу мет тік кө мек көр се ту са ла сын да ғы 
ға лым дар мен пра тик тер дің  ма ңыз ды мін де ті. 
Ес кер ген жөн, шы найы лық та бар объе ктив ті заң-
ды лық тар ғы лым да бе кі ті ле тін заң ды лық тар дан 
маз мұ ны ның кө ле мі мен тір кеу фор ма сы бой ын-
ша айыр ма шы лы ғы бо луы мүм кін. Мұн да мә се-
ле осы әр бір сәт те бел гі лі бір құ бы лыс тар дың 
мә нін со ңы на дейін аш пайт ын біз дің бі лі мі міз дің 
то лық бол мауын да емес. Әлеу мет тік жұ мыс тың 
нақ ты тә жі ри бе сі нің ерек ше лі гі он да ғы заң ды-
лық тар ке шен ді түр де, әртүр лі жақ тар мен эле-
ме нт тер дің шиеле ні су ші лі гін де бай қа луы, әр бі рі 
қал ған да ры нан оқ шау кө рі не ал май ды. Тек тео-
рияда ға на біз дің ой лау осы сәт те ма ңы зы жоқ 
жақ тар ды ойша  абст рак ция лау қа бі ле ті нің ар қа-
сын да тал да на тын қа ты нас тар ды ло ги ка лық бө-
ліп алу заң ды лық ты «та за» тү рін де зерт теу мен 
қа лып тас ты ру ға мү кін дік бе ре ді.  Мі не не лік тен 
әлеу мет тік жұ мыс теориясы ның заң ды лық та ры 
ту ра лы айт ыл ған да, ха лық қа әлеу мет тік кө мек 
көр се ту жүйесі нің қа лып та су мен жұ мыс іс теу 
тен ден цияла ры ның кө бі не идеал ды ор та ша лан-
ған бей не сі көр се ті ле ді.  

Әлеу мет тік жұ мыс заң ды лық та рын шы найы- 
 лық бей не сі нің ло ги ка лық фор ма сы ре тін де се-
зім дік қа был дау ға қол жет пейді. Олар ды абст-
рак ті лі ой лау, әлеу мет тік про цес тес тер де гі шы-
ға тын тен ден циялар мен өза ра тәуел ді лік тің 
кө рі ніс те рі не тал дау мен син тез опе ра цияла рын 
қол да ну не гі зін де ға на ұғы ну мүм кін. Әлеу мет-
тік жұ мыс тың пә на ра лық, ин тег ра тив ті си па ты, 
эм пи ри ка лық ма те ри ал дың, же ке лік ба қы лаулар-
дың тә жі ри бе лік мә лі мет те рі мен нә ти же ле рі-
нің көп са нын ста тис ти ка лық өң деу қа жет ті лі гі 
– мұ ның бар лы ғы заң ды лық тар ды шы ға ру мен  
тұ жы рым дау ды күр де лен ді ре ді. Шы найы әлеу-
мет тік про цес тер ді та ну да мы ған, зерт теу про-
це ду ра ла рын же тіл ді ре жә не олар дың теоре ти-
ка лық тал дауын те рең дет кен сай ын әлеу мет тік 
жұ мыс заң ды лық тар жүйесі де транс фор ма цияға 
ұшы рай ды, обьек тив ті шы найы лық ты нақ ты 
бей не леуге жа қын дай тү се ді. 

Не гіз гі заң ды лық ре тін де мем ле кет тің әлеу-
мет тік саяса ты мен қо ғам да ғы әлеу мет тік жұ-
мыс тың маз мұ ны ның өза ра бай ла ны сын бө ліп 
айтуға бо ла ды. Шы нын да, әлеу мет тік жұ мыс-
тың ар найы кә сі би қыз мет ре тін де шы ғу фак ті сі 
әлеу мет тік сая сат тың тұр ғын дар дың үл кен топ-
тар, клас тар, ст рат тар дан ауыр өмір лік жағ дайға 
түс кен ин ди вид ке, жа нұяға кө мек көр се ту ге 

қайта ба ғыт та лу мен бай ла ныс ты бол ды. Осы мен 
бай ла ныс ты әлеу мет тік да му мақ сат та ры мен 
әлеу мет тік жұ мыс тың да му дең гейі ара сын да ғы 
өза ра бай ла ны сы заң ды. Де ген мен, бұл атал ған 
мақ сат тар ір ге лі мем ле кет тік құ жат тар да, теоре-
тик тер мен экс перт тер дің ең бек те рін де  едәуір 
тү сі нік сіз бел гі лен се де, әлеу мет тік қыз мет тер ді 
тал дау мұн дай да му дың ба ғыт та луы ту ра лы қо-
ры тын ды шы ға ру ға бо ла ды. Со ның ішін де, әлеу-
мет тік қыз мет көр се ту дің ба сым дық та ры ның 
бел гі лі бір өз ге руі, ол бі рін ші ке зек те мү ге дек-
тер мен қарт тар ға кө мек көр се ту бой ын ша қыз-
мет ре тін де бас тал ған, ал соң ғы кез де қа раусыз 
қал ған жә не бейім дел ме ген ба ла лар мен жа сөс-
пі рім дер ге, қауіп то бын да ғы от ба сы лар, өмір лік 
қиын дық тар ды өт ке ріп жат қан бас қа ха лық ка те-
го рияла ры на кө мек көр се ту жүйесі ре тін де гі да-
муы әлеу мет тік проб ле ма лар ға ме зет тік әре кет 
ету ге қы зы ғу ды жою дың бас тау алуы, әлеу мет тік 
да му мақ сат та ры ның бо ла ша ғын кө ру ны шан да-
ры ның пай да бо луы ту ра лы айтады.  

Жо ға ры да айт ыл ған дай, әлеу мет тік жұ мыс та 
ма ман жә не клиент бас қа ру шы лық қа рым-қа ты-
на сы мен өза ра әре ке тін бө лу ге бо ла ды. Сәй ке-
сін ше, тал дау ға әлеу мет тік жұ мыс тың өзі не тән 
заң ды лық та ры бар екі дең гейі тал дау ға жа та ды: 
ұйым дыс ты ру-бас қа ру шы лық жә не ті ке лей бай-
ла ныс тық.

Фе де рал ды, ай мақ тық жә не му ни ци пал ды 
дең гей лер де гі бел гі лі бір өкі лет ті лік ке, бел гі лен-
ген құ қық тар мен мін дет тер ге ие, ұйым да сып 
рә сім дел ген ма ман дар то бы ның жиын ты ғын құ-
райт ын тұр ғын дар ды әлеу мет тік қор ғау жүйесі-
нің бас қа ру эле ме нт те рі үшін қыз мет ке ле сі заң-
ды лық тар мен ай қын да ла ды: тиім ді әлеу мет тік 
қор ғау дың әлеу мет тік бас қа ру  ор ган дар жә не 
әлеу мет тік қыз мет көр се ту ме ке ме лер жүйесі нің 
құ ры лым дық то лық ты ғы мен аяқ тал ған ды ғы- 
 ның бай ла ныс ты лы ғы; әлеу мет тік жұ мыс тың 
нә ти же лі лі гі нің мем ле кет тік бас қа ру ор ган дар 
кадр лық кор пу сы ның са на сы ның әлеу мет тік бағ-
да ры мен қыз ме ті не бай ла ныс ты лы ғы; әлеу мет-
тік жұ мыс пен тұр ғын дар ды әлеу мет тік қор ғау 
жа қын жә не көп мер зім ді мақ сат та ры ның қай-
шы лық сыз ды ғы ара сын да ғы өза ра бай ла ныс ты-
лы ғы жә не т.б. 

Әлеу мет тік жұ мыс мақ сат та ры ның ті ке лей 
бай ла ныс дең гейін де гі тиім ді іс ке асы ры луы 
мы на дай се кіл ді фак тор лар ға бай ла ныс ты бо-
ла ды (заң ды лық тар): әлеу мет тік жұ мыс кер мен 
клиент тің өза ра әре ке тін де гі соң ғы нә ти же ге 
ор тақ мүд де лі бо луы; әлеу мет тік жұ мыс кер дің 
клиент ке әсе рі нің тұ тас ты ғы мен ке шен ді лі гі; 
әлеу мет тік жұ мыс кер ма ма ны ның өкі лет тік пен 
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жауап кер ші лі гі нің сәй кес ті гі; әлеу мет тік жұ мыс 
ма ма ны мен әлеу мет тік қыз мет клиен ті нің да му 
дең гейле рі нің сәй кес ті гі жә не т.б. 

Әлеу мет тік кө мек көр се ту де гі қыз мет әлем-
дік жә не отан дық тә жі ри бе сі көр сет кен дей, 
әлеу мет тік жұ мыс заң ды лық та ры жо ға ры да көр-
се тіл ге ні де, айт ыл ма ға ны да объек тив ті си пат-
қа ие жә не өзін адам дар дың ері гі мен ниеті не, 
олар ды ма ман дар дың бі лу-біл меуіне тәуел сіз 
көр се те ді. Әлеу мет тік қыз мет не ме се әлеу мет тік 
бас қа ру қыз мет кер ле рі әртүр лі се беп тер кү ші не 
бай ла ныс ты бұл заң ды лық тар дың бо лу ын ес кер-
меуі мүм кін, де ген мен бұл олар дың әре ке ті мен 
әсе рін жой май ды. Әлеу мет тік жүйе лен ді ру дің 
объек тив ті фак тор ла рын ес кер меу ден туын да-
ған ке рі сал дар ды бол дыр мау әр қа шан да тап шы 
бол ған қо сым ша күш, уа қыт пен ре су рс тар ды 
қа жет ете ді. Мі не сон дық тан, әлеу мет тік жұ мыс 
ма ма ны  өзі нің тә жі ри бе лік әре ке тін де оның заң-

ды лық та рын те рең жә не то лық ес кер ген сай ын 
нә ти же ле рі тиім ді рек бо ла ды. 

Бі рақ ес ке ре тін жайт , заң ды лық тар ды 
теория лық бі лу өзі мен-өзі әлеу мет тік жұ мыс 
ма ма ны ның күн де лік ті тә жі ри бе сін де жүйелі 
қол да ну ына ке піл бол майды. Ма ман-прак тик 
кез кел ген нақ ты оғи ға да әлеу мет тік жағ даят-
тың то лық теория лық ана лиз жа сай ал май ды, 
өзі нің әре ке тін мақ сат ты түр де әлеу мет тік шы-
найы лық тың тұ рақ ты бай ла ныс та ры мен заң-
ды лық та ры мен ара қа ты нас ты лы ғын бел гі леуі, 
өзі нің клиентт пен ка рым-қа ты на сы  жө нін де 
реф лекс теу ге мүм кін дік бол майды. Сон дық-
тан  тә жі ри бе де кө бі не, бі рін ші ке зек те ашыл-
ған заң ды лық тар не гі зін де гі жә не әлеу мет тік 
жұ мыс кер ге қой ыла тын бел гі лі бір та лап тар 
ті зі мін біл ді ре тін ғы лым жә не тә жі ри бе мен қа-
лып тас ты рыл ған клиент тер дің тип тік проб ле-
ма ла ры нан ше шім шы ға ра ды. 
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